
ZPRÁVY

85 L E T  E M A N U E L A  S T R N A D A

Vzpomeňme významného životního 
výročí učitele, pedagogického publicisty 
a historika pedagogiky Emanuela Strna
da, CSc. (nar. 12. 12. 1894).

Strnad náleží k oné generaci učitelů, 
která se v rámci odpovědného vztahu ke 
svému povolání vypracovala od píky na 
úroveň významných publicistů a vědec
kých pracovníků. Přitom je pro tuto ge
neraci typické, že svými kořeny tkví ve 
školské praxi, takže jejich teoretické sou
dy jsou vždy o praxi opřeny a k ní se zase 
vracejí.

Dlouhý a plodný život Strnadův byl 
popsán v obsáhlé vzpomínkové studii 
„Retrospektiva literárně pedagogické čin- 
nnosti od let dvacátých“ (Pedagogika 
1970/3, s. 415—426) i článkem J. Červen
ky (Pedagogika 1975/1). Chci zde upozor
nit pouze na několik významných etap ve 
vývoji této osobnosti.

Jako učitel trojtřídní školy ve Všelisích 
byl výrazně ovlivňován jedním z našich 
nejvýznamnějších pedagogických experi
mentů, Domem dětství v Kmsku, vede
ným trojhvězdím Krch-švarc-Havránek. 
Především Švarcův vliv to byl a pak pole
miky kolem činnosti Fr. Bakuleho, které 
vedly Strnada k hledání vlastního uči

telského pojetí výtvarné výchovy. Proti 
vypjatému individualismu této generace 
pedagogických pokusníků staví Strnad 
postupy bližší dětské psychologii, bližší 
realitě dětského vnímání světa; výtvarnou 
výchovu koncentruje mezipředmětově 
s náměty prvoučnými, vlastivědnými, 
s četbou. Plodem tohoto přístupu je tvor
ba všeliských dětí vyvolaná četbou De- 
foeovy knihy „Robinson“ (Praha 1927).

Významný moment pro Strnada zna
mená sblížení s tehdejším profesorem br
něnské univerzity Otokarem Chlupem, 
s nímž se podílí na organizační i redakční 
spolupráci v časopisu „Nové školy“. Zde 
publikuje řadu závažných článků, z nichž 
promlouvá uprostřed reformní hysterie 
rozvážný praktik. Zvlášť výrazně se to 
projevuje ve sporech a polemikách o glo
bální metodě e le m en t^ í výuky čtení, 
v nichž Strnadův hlas patří k nejvěcněj
ším, nejstřízlivějším a nejuvážlivějším.

Teoretické studie i Chlupový podněty 
vedly Strnada zákonitě k hlubšímu zájmu
o otázky didaktiky národní školy. Od pří
ruček a osnov byl stále více veden k histo
rii tohoto problému. Zabývá se obrozen- 
skými učiteli Rybou, Filcflcem, Bačkorou, 
Svobodou, Amerlingem aj. Souhrnně

513



zpracoval tento materiál ve velkém díle 
„Vlastenecký učitel“ (Praha 1955), jed
nom ze základních dél pro studium toho
to období. Vedle redakční a editorské 
práce v „Edici pedagogických pramenů“ 
v Pedagogickém ústavu J. A. Komenského 
ČSAV pokračuje v propracování této te
matiky. Plodem této práce je největší Str
nadovo dílo „Didaktika Školy národní 
v 19. století“ (I. díl 1975, II. díl 1978, III. 
díl čeká na otiSténO.

Vztah k praxi vracel Strnada stále od 
historie k současné problematice. Tak se

účastnil velkých prací a výzkumů O. 
Chlupa na poli vymezení základního uči
va.

Není snad pedagogické otázky, jíž by 
se byl E. Strnad ve své půlstoleté publici
stické činnosti nezabýval, ať drobnými 
články, ať obsáhlejšími studiemi; jejich bi
bliografie je skutečně velmi rozsáhlá.

Do dalších let přejeme E. Strnadovi 
hojné zdraví i tvůrčího elánu, kterým stá
le oplývá.

Boris Uber

SYMPOZIUM  H I S T O R IK Ů -D ID A K T IK Ů  SO CIALISTICK ÝC H ZEM Í
V BE R L ÍN Ě

Ve dnech 30. října až 2. listopadu 1979 
probíhalo v Berlíně, hlavním městě 
NDR, již VIII. sympozium odborníků 
v oblasti teorie vyučování dějepisu ze so
cialistických zemí. Jeho uspořádání se 
tentokrát ujalo ministerstvo Školství Ně
mecké demokratické republiky a oslavy 
30. výročí vzniku NDR tvořily důstojný 
rámec celého průběhu sympozia, jehož 
stěžejním tématem byla „V ^ka historie 
vzniku a rozvoje světové socialistické sou
stavy jako významný příspěvek k vlaste
necké a internacionální výchově v dějepi
se; metody a prostředky organizace aktiv
ní poznávací činnosti žáků“. Zasedání za
hájil náměstek ministra školství NDR 
Rudolf Parr a další úvodní projevy před
nesli prof. DrSc. Joachim Streisand, před
seda Historické společnosti NDR, a ve
doucí sovětské delegace, akademik N. P. 
Kuzin, DrSc.

Na sympoziu byly zastoupeny nejen 
evropské socialistické země, ale i Mongol
ská lidová republika. Kubánská republika 
a poprvé se jednání zúčastnila i delegace 
Vietnamské socialistické republiky.

V plenárním zasedání a ve třech sek
cích bylo předneseno přes šedesát referá
tů a diskusních příspěvků, které se vzta
hovaly k hlavnímu tématu jednání, ale 
i k některým dalším závažným problé
mům výuló  ̂dějepisu. Obecně lze říci, že

celé jednání sympozia opět ukázalo vý
znamný podíl výuky dějepisu pro rozvoj 
osobnosti a zdůraznilo, že žáci musí po
znávat vznik a vývoj socialistické světové 
soustavy jako zákonitý proces vývoje lid
ské společnosti. Bylo konstatováno, že vy
učování dějepisu na základě marxismu-le- 
ninismu přispívá u dorůstající generace 
významnou měrou jak k hlubšímu poro
zumění ideám socialismu a komunismu, 
tak k formování jejího vlastního, na zákla
dě znalosti historického vývoje založené
ho stanoviska a podílu v boji za další roz
voj socialistické a komunistické společno
sti, socialistického uvědomění. Plenární 
zasedání také zdůraznilo, že poznávání 
konkrétních faktů a souvislostí historic
kých revolučních přeměn v jednotlivých 
zemích a historie jejich spolupráce vý
znamně přispívá k výchově mládeže v du
chu socialistického vlastenectví a socialis
tického i proletářského internacionalis
mu. Výuka dějinného vývoje světové so
cialistické soustavy umožňuje mládeži po
znávat přednosti socialismu a odhaluje 
pokusy o antikomunistické falzifikace nej- 
novějších dějin.

Informace o výsledcích výuky dějin 
světové socialistické soustavy v jednotli
vých zemích a o hledání cest k dalšímu 
zvýšení efektivnosti byly základem jedná
ní i v sekcích. I. sekce se zabývala problé

514



my názorností při výuce historie vzniku 
a vývoje světové socialistické soustavy. II. 
sekce projednávala principy obsahového 
výběru učiva a metodického pojetí učeb
nic při výkladu otázek vzniku a vývoje 
světové socialistické soustavy. Jednání III. 
sekce, pro niž úvodní referát připravilo 
Československo, bylo věnováno otázkám 
vysokoškolské přípravy učitelů dějepisu 
i obsahu a organizaci postgradu^ního 
studia, zejména z hlediska jejich kvalifika
ce pro výuku dějin světové socialistické 
soustavy.

Jednání sympozia se aktivně zúčastnila 
i desetičlenná československá delegace. 
Její vedoucí, prof. PhDr. Jaroslav Sýkora, 
CSc., přednesl v plenárním zasedání refe
rát „Dějiny světové socialistické soustavy 
ve výuce dějepisu na československých 
školách při realizaci projektu dalšího roz
voje československé výchovné vzdělávací 
soustavy“. Dalšími členy čs. delegace byli 
prof. dr. M. Dohnal, CSc., doc. dr. L. Fak
torová, CSc., doc. dr. V. Franko, CSc., 
PhDr. A. Kováčová, CSc., dr. Š. Zelenák, 
CSc. Úvodní referát pro III. sekci připra
vil doc. dr. V. Čapek, CSc., bibliografii čs. 
prací v oboru teorie vyučování d^episu 
za poslední 4 roky připravili V. Čapek, 
T. Jílek a A. Kováčová. Členové delegace 
vystoupili s referáty a diskusními příspěv- 
1^ v jednotlivých sekcích.

V průběhu sympozia se uskutečnila 
v redakci časopisu Geschichtsunterricht 
und Staatsbürgerkunde společná porada 
vedoucích redaktorů a členů redakčních 
rad odborných metodických časopisů. By
ly na ní projednány konkrétní možnosti 
dalšího prohlubování spolupráce zejména 
při publikování závažných článků, mate

riálů i některých společné připravova
ných studií.

VIII. sympozium historiků-didaktiků 
probíhalo v duchu jednomyslnosti a vzá
jemného porozumění na základě společ
ných východisek marxisticko-leninské 
ideologie a přispělo k dalšímu prohloube
ní spolupráce socialistických zemí 
v oblastí vzdělání a výchovy mladé gene
race. Byla přijata řada doporučení k vý
měně nejrůznějších studijních materiálů, 
učebních pomůcek, příruček a učebnic 
mezi jednotlivými socialistickými země
mi. Byly posíleny i integrační tendence 
při zpracovávání pojetí a obsahu výuky 
nejnovějších dějin. Jednání sympozia zno
vu potvrdilo, že internacionální výchova, 
k níž právě výuka nejnovějších dějin mů
že významně přispět, má ve všech sociali
stických zemích společné perspektivní cí
le. K jejímu dalšímu prohloubení výrazně 
přispívá vzájemná výměna zkušeností me
zi socialistickými zeměmi při výchovně 
vzdělávacím využívání dějepisného učiva.
V Československu bude možno některé 
podněty zvážit i uplatnit právě v současné 
době při přípravě učebnic nejnovějších 
dějin jak pro základní, tak i pro střední 
školy.

Celkově lze hodnotit VIII. sympozium 
historiků-didaktiků socialistických zemí 
v Berlíně jako důležitý příspěvek k další
mu zkvalitňování výuky zejména nejno
vějších dějin i jako důležitý přínos k sou
stavnému prohlubování ideové jednoty 
socialistických zemí při řešení základních 
úkolů komunistické výchovy mladé gene-
race.

Jaroslav Sýkora

515



N E R O V N O P R Á V N É  P O S T A V E N Í  Ž E N Y  V K A P I T A L I S T I C K Ý C H  
Z E M Í C H  A VÝ C H O V A

Nestejné Šance žen ve všech oblastech 
života kapitalistické společnosti jsou 
obecně známé a projevují se výrazně 
i v oblasti výchovy a vzdělání natolik, že 
se to stává evidentně neúnosným ve spo
lečnosti, která se stále, avšak pouhými slo
vy honosí svou údajnou demokratičností.

V loňském Mezinárodním roce dítěte 
se otázkou diskriminace děvčat a žen za
bývala na svém jedenáctém zasedání i stá
lá konference západoevropských ministrů 
školství. Výsledkem jednání ministrů byla 
deklarace, jež je dokladem stále udržova
ného nerovného postavení ženy v kapita
lismu.

V úvodu deklarace poukazují ministři 
školství na to, že sice existuje formální 
rovnost děvčat a žen ve výchově, to však 
v praxi nedostačuje k zajištění jejich rov
nosti ani ve školství, ani v životě, na který 
má vyučování připravovat. Proto je třeba 
realizovat globální politiku k dosažení 
rovnosti obou pohlaví ve všech oblastech 
lidského života. Institucionální a ostatní 
výchova k tomu má vytvořit potřebné 
podmínky.

Jde tu především o vytvoření stejných 
možností přístupu na všechny typy škol 
a jejich stupně, o odstranění tradičních 
stereotypů ve volbě povolání, obě pohlaví 
mají být připravována k stejnému uplat
nění v životě, ke zvládání technických 
problémů a k možnosti demokratického 
rozhodování ve společnosti. V současné 
době jsou ženy, jež tvoří polovinu popu
lace, příliš málo zastoupeny v četných 
oblastech, ve vědě a technice, v nejpři
tažlivějších a zpravidla nejlépe placených 
vyšších povoláních. „Budoucí evropská 
společnost,“ konstatuje dokument, „si ne
může dovolit nevyužít velké části svého 
potenciálu.“

Z uvedených důvodů navrhuje memo
randum několik opatření, ovšem příliš 
obecně formulovaných. Začít se má ener
gickým úsilím o vytváření nových postojů 
k veškeré lidské činnosti — v rodině, ve 
škole a na pracovišti — podněcováním

rozvoje nových kulturních modelů. Ve 
školství by mohlo jít o různé druhy ino
vační politiky od výzkumů a experimen
tování po zákonodárná opatření. Je třeba 
zkoumat, co je příčinou nestejné účasti 
obou pohlaví ve školním vzdělávání. 
Vzhledem k současné nezaměstnanosti 
a k charakteru budoucího trhu práce by 
prý mohlo být zvláště plodné konstruová
ní modelů, podle nichž by ženy dosáhly 
vyšší kvalifikace a většího prestiže v urči
tých zaměstnáních. Předpokládá to vědec- 
1^ podložené rozbory s příslušnými sta
tistikami.

Dalším požadavkem memoranda je po
čáteční i postgraduální příprava učitelů 
a školských pracovníků k tomu, aby moh
li odstraňovat důsledky běžných stereoty
pů znevýhodňujících ženy. Všichni učite- 
é mají být přesně informování o existují

cích vztazích mezi volbou způsobu vzdě
lávání a požadavky trhu práce. Obecně se 
navrhují různá opatření, jako je další 
vzdělávání žen, umožňování jejich tech
nických nebo jiných vyšších kvalifikací, 
jež jsou dosud zpravidla nedostupné že
nám, bez ohledu na tradici, zvyšování 
počtu zaměstnaných žen v oborech, kde 
jsou dosud zastoupeny nedostatečně.

Vytváření rovných podmínek pro 
vzdělávání obou pohlaví mají státní orgá
ny soustavně sledovat, uplatňovat je poli
ticky a legislativně, zkoumat pedagogický 
materiál a vyšetřovat případy diskrimina
ce.

V závěru svého dokumentu uložili mi
nistři své komisi sledovat realizaci dekla
race na státní i mezinárodní úrovni a při
pravovat návrhy pro další činnost. Téma 
dokumentu zůstane permanentně před
mětem jednání stálé konference západo
evropských ministrů školství.

Rovnost výchovných a vzdělávacích 
možností pro ženy, která je například 
předmětem podrobného rozboru v publi
kaci C. I. Dessaura a C. E. van Vleutena 
Education and equality of oportunity for 
girls and women (Strasbourg 1978), řešili

516



na rozdíl od příliš všeobecných návrhů 
stálé konference západoevropských mi
nistrů školství mnohem konkrétněji mi
nistr školství a věd a státní sekretář kultu
ry a sociálních věcí v Nizozemí v květnu 
1979. Jejich nóta se zabývá konkrétními 
opatřeními k dosažení úplné rovnosti 
šancí pro všechny muže a ženy.

Jako vedoucí principy uvádí nóta stej
nou možnost přístupu na veškerá školská 
zařízení a nutnost vytvoření podmínek 
umožňujících maximální rozvoj každého 
jedince bez ohledu na pohlaví. Mají se od
stranit všechny faktory zabraňující úplně 
svobodné volbě, aby se nadále neome
zoval rozvoj mládeže formami tradičně 
určenými jednak ženám, jednak mužům; 
ženám má být umožněno dohnat jejich 
zpoždění. Konkrétně se pak ukazuje, jak 
se podceňuje práce žen i ve školství, kde 
většina vedoucích míst je obsazena muži. 
I na ministerstvu mají ženy převahu na 
podřadnějších místech, ale jsou málo za
stoupeny na místech vyšších a vedoucích.

V nótě se pak uvádí velký počet opatře
ní potřebných k odstranění existující ne- 
rovnoprávnosti. Asi padesát z nich se již

uskutečňuje, dvacet připravuje a patnáct 
plánuje. Po politické linii se bude usilovat
o odstraňování tradičních tendencí a o vy
váženější účast chlapců a děvčat při volbě 
povolání, zvláštní pozornost se má věno
vat problému emancipace, mají se vytvá
řet rozmanité možnosti dalšího vzdělává
ní a profesionální přípravy, ministerstvo 
školství připraví kvantitativní studii
o vzdělávacích možnostech žen. Důleži
tým nástrojem k dosahování rovnosti bu
dou též informace, rovnost bude podle 
závěru nóty uskutečněna i na minister
stvu školství.

Přes všechna taková opatření je ovšem 
otázkou, je-li uskutečnění žádoucí „eman
cipace“ v kapitalistické společnosti vůbec 
možné a může-li být výchova, která je po
dle výše uvedené publikace I. C. Dessaura 
a C. E. van Vleutena těsně spjata s tímto 
problémem, „neomezeným“ příspěvkem 
k uskutečňování nutných změn. Vůbec 
ovšem neobstojí tvrzení autorů, že „vzdě
lávací soustava je klíčovým prvkem k pro
lomení existujících bludných kruhů“.

Vilém Pech

517


